



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 31 日

上場会社名 **第一三共株式会社** (コード番号：4568 東証・大証・名証各第1部)
 (URL <http://www.daiichisankyo.co.jp/>)
 代 表 者 代表取締役社長 庄田 隆
 問合せ先責任者 執行役員コーポレートコミュニケーション部長 高橋 利夫 TEL (03)6225-1126

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用については、簡便法により計算しております。
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 連結(新規)6社 (除外)8社 持分法(新規)0社 (除外)2社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	730,647	3.8	131,997	△1.7	146,121	5.2	77,693	△4.1
18年3月期第3四半期	704,039	—	134,294	—	138,890	—	80,992	—
(参考)18年3月期	925,918		154,728		159,714		87,692	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	106	57	—	—
18年3月期第3四半期	110	71	110	69
(参考)18年3月期	119	49	119	47

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	1,669,585	1,275,895	76.2	1,745 70
18年3月期第3四半期	1,566,723	1,221,431	78.0	1,675 35
(参考)18年3月期	1,596,126	1,237,529	77.5	1,696 97

3. 平成 19 年 3 月期連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	925,000	152,000	71,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 97円39銭

※上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は3ページをご参照願います。

[業績の概況]

当第3四半期の売上高は7,306億円（前年同期比3.8%増）となりました。

国内外市場で、血圧降下剤オルメテック（日本）・ベニカー（米国）・オルメテック（欧州）が大幅に伸長するとともに、その他主力品目も概ね堅調に推移し、収入規模の確保に貢献しました。

利益面では、売上高の増加に加え、品目構成の変化等により原価率が前年同期に比べ2.7ポイント改善し、28.5%となりました。一方、研究開発面への重点的な資源投入や販売促進費の増加などにより、販売費及び一般管理費は、3,902億円（うち研究開発費1,253億円）を計上し、営業利益は1,319億円（前年同期比1.7%減）、経常利益は1,461億円（前年同期比5.2%増）となりました。

非医薬品事業の子会社売却益等特別利益524億円を計上しましたが、特別損失に希望退職制度の実施を含む事業統合関連損失593億円等が発生した結果、四半期純利益は776億円（前年同期比4.1%減）となりました。

なお、上記の当第3四半期の業績には、当期より米国子会社の第一三共 Inc. 並びにルイトポルド・ファーマシューティカルズ Inc. の決算期を12月から3月に変更したことにより、両社の2006（平成18）年1月から12月まで12ヶ月間の損益が含まれています。この影響額は、売上高315億円、営業利益90億円、経常利益105億円、四半期純利益58億円であります。

医薬品事業は、売上高6,668億円となりました。

国内医療用医薬品（売上高3,479億円）では、2006（平成18）年4月に業界平均6.7%に及ぶ薬価改定が実施されるなど厳しい市場環境の中、主力品の高脂血症治療剤メバロチンが後発品の影響を受けましたが、血圧降下剤オルメテックが大幅に伸長するとともに、広範囲経口抗菌剤クラビット、鎮痛・抗炎症・解熱剤ロキソニン、高血圧・狭心症・慢性心不全治療剤アーチストなどが順調な推移となりました。また、抗血小板剤プラビックスの薬価収載に伴う一時金収入や、前立腺肥大症に伴う排尿障害改善剤ユリーフ、経皮吸収型鎮痛・抗炎症剤ロキソニンパップなどの新製品が寄与しました。さらに、オルメテック、クラビットで展開している三共株式会社、第一製薬株式会社の共同販売促進活動を強力に推進し、統合効果の早期実現に鋭意取り組んでおります。

海外医療用医薬品（売上高2,621億円）では、高脂血症治療剤プラバスタチン原薬が米国・欧州主要国での特許切れの影響を受けましたが、血圧降下剤ベニカー（米国）・オルメテック（欧州）、貧血治療剤ヴェノファー（米国）が大幅に伸長、合成抗菌剤レボフロキサシン原薬も堅調に推移し、さらには円安傾向に伴う為替差益の発生も寄与しました。

ヘルスケア品（売上高397億円）では、OTC薬市場が低迷する中、主力品が前年同期に比べ減少しましたが、新製品の総合感冒薬ルルアタックIB、発毛促進医薬品カロヤンジェルローション1、2006年4月からラインナップに加わったゼファーマ社製品群が市場プレゼンスの維持・確保に貢献しました。

その他事業は、売上高637億円となりました。当社グループは、経営資源を医薬品事業に集中させるため、非医薬品事業の自立化を進めており、当第3四半期においては、食品事業を中核とする和光堂株式会社及び富士製粉株式会社、化学薬品・検査薬を中核とする第一化学薬品株式会社などを株式譲渡等により、グループ外への完全自立化を果たしました。なお、放射性医薬品を中核とする株式会社第一ラジオアイソトープ研究所についても同期間において株式譲渡を行っております。

[財政状態の状況]

当連結第3四半期末における総資産は1兆6,695億円(前連結会計年度末比734億円増加)、純資産は1兆2,758億円(前連結会計年度末比267億円増加)、自己資本比率は76.2%(前連結会計年度末77.5%)となりました。

[通期の連結業績予想]

通期の連結業績予想につきましては、次の通り修正いたします。

(単位 億円)

	今回発表予想		前回発表予想		増減額 (A)－(B)	増減率 (%)	平成18年3月期 実績
	(A)	前期比(%)	(B)	前期比(%)			
売上高	9,250	△0.1	9,180	△0.9	70	0.8	9,259
営業利益	1,380	△10.8	1,270	△17.9	110	8.7	1,547
経常利益	1,520	△4.8	1,400	△12.3	120	8.6	1,597
当期純利益	710	△19.0	630	△28.2	80	12.7	876

連結売上高につきましては、米国における血圧降下剤ベニカーの伸長、国内市場での主力品目の堅調な推移等により、中間決算発表時における通期の連結業績予想を上回る見込みであります。

また、利益面につきましても、売上総利益の増加に加え、効率化による経費の抑制等により中間決算発表時における通期の連結業績予想を上回る見込みであります。

1. 四半期要約連結貸借対照表

区分	前連結第3四半期 (平成17年12月31日)		当連結第3四半期 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	208,223		184,954		223,979	
2. 受取手形及び売掛金	278,421		261,098		240,173	
3. 有価証券	229,991		367,210		274,510	
4. 抵当証券	18,000		15,000		16,500	
5. たな卸資産	117,888		114,456		121,694	
6. 繰延税金資産	35,045		53,090		40,911	
7. その他	41,346		27,583		41,313	
貸倒引当金	△782		△793		△599	
流動資産合計	928,134	59.2	1,022,600	61.2	958,483	60.1
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	166,510		147,384		164,047	
(2) 機械装置及び運搬具	49,008		43,190		47,888	
(3) 土地	48,974		41,965		48,892	
(4) 建設仮勘定	9,994		8,101		10,010	
(5) その他	20,138		16,958		18,874	
有形固定資産合計	294,626	18.8	257,601	15.5	289,712	18.1
2. 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	10,376		—		9,788	
(2) のれん	—		19,470		—	
(3) その他	24,314		46,102		26,378	
無形固定資産合計	34,690	2.2	65,573	3.9	36,166	2.3
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	251,172		272,098		256,338	
(2) 長期貸付金	6,653		4,710		6,154	
(3) 前払年金費用	14,684		16,692		17,307	
(4) 繰延税金資産	11,012		8,244		7,403	
(5) その他	26,378		22,630		25,090	
貸倒引当金	△630		△564		△529	
投資その他の資産合計	309,271	19.8	323,810	19.4	311,763	19.5
固定資産合計	638,588	40.8	646,985	38.8	637,643	39.9
資産合計	1,566,723	100.0	1,669,585	100.0	1,596,126	100.0

区分	前連結第3四半期 (平成17年12月31日)		当連結第3四半期 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	65,342		67,343		65,596	
2. 短期借入金	10,262		6,116		13,547	
3. 未払法人税等	27,724		31,192		26,169	
4. 繰延税金負債	895		2		31	
5. 返品調整引当金	915		1,613		657	
6. 売上割戻引当金	4,008		4,115		2,204	
7. 偶発損失引当金	2,240		3,345		3,379	
8. その他	117,763		175,794		125,246	
流動負債合計	229,153	14.6	289,525	17.4	236,833	14.9
II 固定負債						
1. 長期借入金	3,642		1,682		3,374	
2. 繰延税金負債	21,117		27,219		23,926	
3. 退職給付引当金	70,466		62,306		68,321	
4. 役員退職慰労引当金	2,860		2,699		3,140	
5. 土壌浄化対策引当金	—		4,234		2,850	
6. その他	6,720		6,022		8,540	
固定負債合計	104,807	6.7	104,165	6.2	110,154	6.9
負債合計	333,960	21.3	393,690	23.6	346,987	21.8
(少数株主持分)						
少数株主持分	11,331	0.7	—		11,609	0.7
(資本の部)						
I 資本金	50,000	3.2	—		50,000	3.1
II 資本剰余金	179,858	11.5	—		179,858	11.3
III 利益剰余金	929,812	59.3	—		936,513	58.7
IV その他有価証券評価差額金	74,979	4.8	—		80,254	5.0
V 為替換算調整勘定	△3,409	△0.2	—		735	0.0
VI 自己株式	△9,809	△0.6	—		△9,832	△0.6
資本合計	1,221,431	78.0	—		1,237,529	77.5
負債、少数株主持分及び資本合計	1,566,723	100.0	—		1,596,126	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	—		50,000		—	
2. 資本剰余金	—		179,859		—	
3. 利益剰余金	—		970,626		—	
4. 自己株式	—		△9,961		—	
株主資本合計	—		1,190,524	71.3	—	
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	—		77,573		—	
2. 為替換算調整勘定	—		4,535		—	
評価・換算差額等合計	—		82,109	4.9	—	
III 少数株主持分	—		3,261	0.2	—	
純資産合計	—		1,275,895	76.4	—	
負債及び純資産合計	—		1,669,585	100.0	—	

2. 四半期要約連結損益計算書

区分	前連結第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当連結第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		増減 金額 (百万円)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	704,039	100.0	730,647	100.0	26,608	925,918	100.0
II 売上原価	219,728	31.2	208,361	28.5	△11,367	290,735	31.4
売上総利益	484,310	68.8	522,285	71.5	37,975	635,182	68.6
III 販売費及び一般管理費	350,016	49.7	390,288	53.4	40,272	480,454	51.9
営業利益	134,294	19.1	131,997	18.1	△2,297	154,728	16.7
IV 営業外収益	8,627	1.2	16,060	2.2	7,433	10,951	1.2
V 営業外費用	4,031	0.6	1,936	0.3	△2,094	5,964	0.7
経常利益	138,890	19.7	146,121	20.0	7,230	159,714	17.2
VI 特別利益	5,751	0.8	52,408	7.2	46,657	6,890	0.8
VII 特別損失	13,248	1.8	72,816	10.0	59,568	29,712	3.2
税金等調整前四半期(当期) 純利益	131,393	18.7	125,712	17.2	△5,680	136,892	14.8
税金費用	50,589	7.2	47,924	6.6	△2,665	49,196	5.3
少数株主利益	△189	△0.0	95	0.0	284	3	0.0
四半期(当期)純利益	80,992	11.5	77,693	10.6	△3,299	87,692	9.5

3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント]

前連結第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	605,765	98,273	704,039	—	704,039
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	584	3,066	3,651	(3,651)	—
計	606,349	101,340	707,690	(3,651)	704,039
営業費用	474,950	98,841	573,791	(4,046)	569,744
営業利益	131,399	2,499	133,898	395	134,294

当連結第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	666,861	63,785	730,647	—	730,647
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	326	2,728	3,054	(3,054)	—
計	667,188	66,513	733,702	(3,054)	730,647
営業費用	538,475	63,743	602,219	(3,569)	598,650
営業利益	128,712	2,770	131,482	514	131,997

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

	医薬品 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	784,666	141,251	925,918	—	925,918
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	790	4,024	4,814	(4,814)	—
計	785,457	145,275	930,733	(4,814)	925,918
営業費用	637,342	139,129	776,472	(5,282)	771,190
営業利益	148,114	6,146	154,260	467	154,728

(注) 1. 事業区分の方法

製品の種類、販売市場の類似性を考慮し、区分しております。

2. 各事業区分に属する主要製品

医薬品…医療用医薬品、ヘルスケア品

その他…食品、農薬、化学品 他

[所在地別セグメント]

前連結第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	579,881	83,079	41,077	704,039	—	704,039
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	14,997	12,495	4,129	31,623	(31,623)	—
計	594,879	95,575	45,207	735,662	(31,623)	704,039
営業費用	481,409	75,197	44,852	601,458	(31,713)	569,744
営業利益	113,470	20,377	355	134,203	90	134,294

当連結第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	529,432	149,549	51,666	730,647	—	730,647
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	64,524	28,437	9,527	102,489	(102,489)	—
計	593,956	177,986	61,193	833,136	(102,489)	730,647
営業費用	478,686	143,618	53,429	675,735	(77,084)	598,650
営業利益	115,270	34,367	7,763	157,401	(25,404)	131,997

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	752,793	116,061	57,063	925,918	—	925,918
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	21,553	18,212	5,805	45,572	(45,572)	—
計	774,347	134,274	62,869	971,490	(45,572)	925,918
営業費用	644,098	108,816	62,690	815,605	(44,414)	771,190
営業利益	130,249	25,457	178	155,885	(1,157)	154,728

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 日本以外の各地域区分に属する国又は地域

北米……米国

その他…ドイツ、英国、フランス、スペイン、イタリア、台湾等

[海外売上高]

前連結第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	北米	欧州	その他	計
I 海外売上高（百万円）	139,706	68,665	22,524	230,896
II 連結売上高（百万円）				704,039
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	19.8	9.8	3.2	32.8

当連結第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	北米	欧州	その他	計
I 海外売上高（百万円）	189,047	63,644	22,839	275,530
II 連結売上高（百万円）				730,647
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	25.9	8.7	3.1	37.7

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

	北米	欧州	その他	計
I 海外売上高（百万円）	182,614	98,440	26,210	307,265
II 連結売上高（百万円）				925,918
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	19.7	10.6	2.9	33.2

(注) 1. 国又は地域の区分の方法

地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する国又は地域

北米……米国、カナダ

欧州……ドイツ、英国、フランス、スペイン、イタリア、アイルランド、スイス等

その他…アジア、中近東、中南米等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の日本以外の国又は地域における売上高であります。